
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   853  DEL   11/10/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  ANTIGHIACCIO 
SULLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER GLI ANNI 2024-
2025 - LOTTO 3A-3B. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024  e  n.  173  del 
24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

– con  determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio  n.  514  del  16  giugno  2022  è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento  del  servizio  di  sgombero  neve  e  antighiaccio  sulle  strade  provinciali, 
tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, 
con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo,  espresso  mediante 
percentuale unica di ribasso rispetto all'importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95,  comma  4,  lett.  b)  del  Codice,  con  esclusione  automatica  delle  offerte  che 
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia 
individuata, ex art 97,comma 8 del Codice, purché siano ammesse almeno 10 offerte;

– l'appalto è stato suddiviso in n. 51 lotti funzionali e, entro il termine di presentazione 
delle offerte, con provvedimento n. 328 del 4 agosto 2022, sono stati dichiarati deserti i 
lotti nn. 3,4,17,19,21,30,32,38,47,49;

– con determinazione dirigenziale n. 824 del 3 ottobre 2022, sono stati aggiudicati i lotti 
nn.17,19,21,30,32,38, dichiarando deserti i lotti nn. 3,4,47 e 49;

– con determinazione dirigenziale n. 856 del 12 ottobre 2022, essendosi manifestata la 
necessità e l'urgenza di appaltare i lotti andati deserti unificando i territori dei lotti ex 3  
ed ex 4 ma suddividendone le prestazioni tra spalatura neve e salatura, sono stati 
aggiudicati i lotti nn.3A, 3B, 47 e 49 per una spesa complessiva pari ad € 548.518,58 
(IVA 22% inclusa), rilevando altresì che l'affidamento del servizio relativo ai lotti n. 3A e 
3B aveva validità biennale, con riferimento alle annualità 2022/2023 e 2023/2024;

– tenuto conto che il predetto servizio risulta attualmente scaduto per la zona individuata 
nei  lotti  n.  3A e  3B  e  che  l'avvicinarsi  dell'inverno  rende  necessario  ed  urgente 
appaltare lo stesso per fronteggiare i fenomeni nevosi o le gelate notturne tipiche della 
stagione invernale, a salvaguardia dell'incolumità pubblica;

Dato atto che:

– il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio 
ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei necessari  
requisiti idonei a svolgere detta mansione risultano attualmente impegnati in molteplici 
altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio stesso;

– si  è  ritenuto pertanto  di  adottare  la  procedura dell'affidamento diretto  dei  servizi  di 
sgombero neve e antighiaccio sulle strade provinciali per  la zona individuata nei lotti n.  

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 2/8



3A e 3B, in quanto più celere, e previa individuazione di operatori economici esterni in 
possesso della necessaria esperienza in materia;

– la ricerca, estesa anche alle province limitrofe, quali Mantova e Modena, degli operatori 
economici in grado di eseguire il  servizio di cui all'oggetto, alle condizioni di questa 
Provincia, non ha prodotto risultati;

– ritenendo pertanto di chiedere un preventivo alle ditte incaricate l'anno precedente per il 
medesimo servizio, quali: 

➢ APPALTO N.3A (NEVE)

Ditta Assuntrice: VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC

Via Ludovico Ariosto, 48 – 42046 Reggiolo (RE) ; CF e P.IVA 02907360354

email: dittavillaenzo@gmail.com ; PEC: villasnc@cenaspec.it

➢ APPALTO N.3B (SALE)

Ditta Assuntrice: BECCHI FRANCESCO

Via Naviglio Nord, 20 – 42010 Rio Saliceto (RE) 

CF BCCFNC64P13D450E ; P.IVA 01533650352

email: francescobecchi@hotmail.it ; PEC: fbecchi@cenaspec.it

– i servizi in parola non rientrano nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica Amministrazione;

Considerato che:

– il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto pertanto, con mail del 23/09/2024, a 
richiedere un preventivo agli operatori economici sopra citati e distinti per servizio da 
appaltare, da valutare solo in relazione all'economicità degli stessi, avendo considerato 
a priori, in sede di negoziazione preliminare, la qualità della prestazione in argomento:

– alle  predette  comunicazioni  è  stato  allegato  anche  il  capitolato,  contenente  una 
descrizione dettagliata delle prestazioni richieste ai quali si rimanda per i contenuti più 
specifici, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nonchè i moduli 
per la formulazione dei rispettivi preventivi;

– il  suddetto  affidamento  deve  essere  perfezionato  tramite  la  Piattaforma  certificata 
SATER,  unificando i territori del lotti ex 3 e ex 4, ma suddividendone le prestazioni tra 
salatura e spalatura neve come eseguito nell'appalto precedente;

– l'importo dei singoli servizi è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto 
del Ministero di Giustizia del 17/06/2016, in un valore inferiore ad € 140.000,00 nel 
rispetto dei principi enunciati dal medesimo D.Lgs. 36/2023;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di  più operatori  economici  per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 3/8



Richiamato  il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023 ammette la possibilità, negli  
appalti  infra  40.000,00  €,  di  procedere  con  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa 
richiesta di almeno due preventivi;

Rilevato che:

– per quanto riguarda l'APPALTO n.3A (NEVE) è stato presentato, in data 26/09/2024, 
dall'operatore economico VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC, con sede legale in via 
Ludovico Ariosto, 48 – Reggiolo (RE), CF e P.IVA 02907360354, il preventivo richiesto, 
che conclude nell'importo netto di  € 39.949,61 cui va aggiunta l’I.V.A. del 22%, per 
complessivi lordi € 48,738,52;

– per quanto riguarda l'APPALTO n.3B (SALE) è stato presentato, in data 24/09/2024,  
dall'operatore economico BECCHI FRANCESCO, con sede legale in via Naviglio Nord, 
20 – Rio Saliceto (RE), CF BCCFNC64P13D450E e P.IVA 01533650352, il preventivo 
richiesto, che conclude nell'importo netto di € 39.859,60 cui va aggiunta  l’I.V.A. del 
22%, per complessivi lordi € 48.628,71;

– il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  “SATER”,  a  formalizzare 
l'affidamento diretto per il servizio di:

• APPALTO n.3A (NEVE) (Registro di sistema n. PI394519-24)all'operatore economico 
VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC; 

• APPALTO n.3B (SALE) Registro di sistema n. PI394599-24) all'operatore economico 
BECCHI FRANCESCO ;

Visto che:

– si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

– occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di 
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si 
è ritenuto di procedere in tal senso;

– è pervenuta, tramite la piattaforma SATER, dall'operatore economico VILLA DI VILLA 
ENZO E FABIO SNC, l'offerta economica pari al ribasso sul prezzo a base di gara del  
0,01%, in riferimento all'Appalto n.3A (NEVE);

– è  pervenuta,  tramite  la  piattaforma  SATER,  dall'operatore  economico  BECCHI 
FRANCESCO, l'offerta economica pari al ribasso sul prezzo a base di gara del 0,01%, 
in riferimento all'Appalto n.3B (SALE);

– il  RUP in riferimento all'economicità dei servizi offerti,  ha ritenuto congrui entrambi i  
preventivi,  avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di  negoziazione  preliminare  alla 
richiesta del preventivo medesimo; 

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 4/8



– è intenzione dell'Ente di avvalersi della facoltà di richiedere la garanzia per la cauzione 
definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio di  Spalatura Neve (Appalto n.3A) all'operatore 
economico VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC, che conclude in € 39.946,10 netti, a 
cui dovrà essere aggiunta l’IVA del 22% per un complessivo lordo di €.48.734,24 dando 
atto che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs.  36/2023,  fermo  restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso;

– procedere  all'affidamento  del  servizio  di  Antighiaccio  (Appalto  n.3B)  all'operatore 
economico BECCHI FRANCESCO,  che conclude in  €  39.856,04 netti,  a  cui  dovrà 
essere aggiunta l’IVA del 22%, per un complessivo lordo di € 48.624,37 dando atto che 
l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso;

– impegnare la spesa lorda di € 97.358,61 alla Missione 10 Programma 5, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030209008 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024 e al corrispondente cap. 2034 del PEG 2024, impegno 12/2024, con esigibilità 
2024;

Dare atto che:

– l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare  il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

– è  stata  acquisita  l'assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il  personale  coinvolto  nella 
selezione dei soggetti realizzatori, allegata alla presente;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010: 

• per la gestione del contratto APPALTO n.3A (NEVE), il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. B35BDF4DB0;

• per la gestione del contratto APPALTO n.3B (SALE), il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. B35BDD541E;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0006  e di 2° livello  R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 5/8



D E T E R M I N A

– di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  informale,  avvenuta  a  mezzo  mail  e 
formalizzata tramite la piattaforma SATER e affidare direttamente,  ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023, il servizio di Spalatura neve (Appalto n.3A) 
all'operatore economico VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC, con sede legale in Via 
Ludovico  Ariosto,  48  –  Reggiolo  (RE),  CF  e  P.IVA  02907360354,  che  conclude 
nell'importo netto di € 39.946,10, cui va aggiunta  l’I.V.A. del 22%, per complessivi lordi  
€ 48.734,24, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nel capitolato allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

– di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  informale,  avvenuta  a  mezzo  mail  e 
formalizzata tramite la piattaforma SATER, e affidare direttamente,  ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,  lettera b),  del  D.  Lgs 36 /2023,  il  servizio di  Antighiaccio (Appalto n.3B) 
all'operatore economico BECCHI FRANCESCO, con sede legale in Via Naviglio Nord, 
20 – Rio Saliceto (RE), CF BCCFNC64P13D450E e P.IVA 01533650352, che conclude 
nell'importo netto di € 39.856,04, cui va aggiunta l’I.V.A. del 22%, per complessivi lordi 
€ 48.624,37, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nel capitolato allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

– di impegnare la spesa lorda di € 97.358,61 alla Missione 10 Programma 5, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030209008 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024 e al corrispondente cap. 2034 del PEG 2024, impegno 12/2024, con esigibilità 
2024;

– di dare atto che:

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono  nella 
esecuzione del servizio di “Spalatura Neve (Appalto n.3A) sulla rete stradale 
della Provincia di Reggio Emilia” nonché nell'acquisizione di detto servizio, a 
fronte del pagamento di un corrispettivo;

➢ il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono  nella 
esecuzione del servizio di “Antighiaccio (Appalto n.3B) sulla rete stradale della 
Provincia di Reggio Emilia” nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte 
del pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali,  
clausole  che sono contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  capitolato 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC si procederà 
alla stipula del contratto, mediante  scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, tramite posta elettronica certificata;

➢ con l'operatore economico BECCHI FRANCESCO si procederà alla stipula del 
contratto, mediante  scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata;

• il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile  e  Patrimonio,   il  quale  ha  provveduto  ad  individuare  gli  operatori  

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 6/8



economici di cui sopra, in quanto  iscritti all'elenco degli operatori economici per 
l’affidamento  di  servizi  connessi  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della 
strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare 
al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

• è stata acquisita l'assenza di conflitto di interessi per il personale coinvolto nella 
selezione dei soggetti realizzatori, allegata alla presente;

• ai sensi della Legge 136/2010:

➢ per la gestione del contratto APPALTO n.3A (NEVE), il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) n. B35BDF4DB0;

➢ per la gestione del contratto APPALTO n.3B (SALE), il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) n. B35BDD541E;

• la  presente determinazione è immediatamente efficace,  fermo restando quanto 
disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Allegati:

- Capitolato Speciale
- dichiarazione assenza conflitto d'interesse

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 11/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 853 del 11/10/2024 
pag. 8/8


